

Số: /KH-SKHĐT

Lạng Sơn, ngày 07 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng có hiệu quả nội dung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND đến các đối tượng được thụ hưởng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện Chính sách hỗ trợ theo quy định.

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết 15/2021/NQ-HĐND bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- Chân chính, kiên nghị xử lý, giải quyết các khó khăn vướng mắc đối với các nội dung hỗ trợ trên địa bàn các huyện, thành phố (*trong các chính sách: hỗ trợ lãi suất tín dụng; hỗ trợ Hỗ trợ thành lập mới và đưa tri thức trẻ về làm việc tại Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp; ...*);

- Hướng dẫn, hỗ trợ cho các huyện, thành phố và các đối tượng trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ.

- Rà soát, đánh giá các nội dung không phù hợp của Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết 15/2021/NQ-HĐND để kiến nghị đề xuất sửa đổi, bổ sung cơ chế chính sách.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra hồ sơ, quy trình, thủ tục xét duyệt hỗ trợ Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND và 15/2021/NQ-HĐND trên địa bàn các huyện, thành phố. Kiểm tra, đối chiếu thực tế quá trình triển khai, thực hiện của các đối tượng được hỗ trợ từ chính sách;

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm đặc biệt tập trung các chính sách hỗ trợ lớn. Kiến nghị xử lý đối với các nội dung phát sinh trong quá trình kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Căn cứ pháp lý

- Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

- Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;

- Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025;

- Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025;

- Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND ngày 06/5/2020 của UBND tỉnh Về việc ban hành định mức hỗ trợ đối với từng loại hạng mục, công trình thuộc dự án khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025;

- Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025;

- Hướng dẫn liên ngành số 1678/HDLN-SKHĐT-STC-SCT-SNN&PTNT-SKHHCN-CN NHNN ngày 29/9/2021 về trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025;

- Hướng dẫn liên ngành số 1859/SKHĐT-STC-SCT-SXD-SNN&PTNT-SKHHCN-CN NHNN ngày 09/9/2023 Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn liên ngành số 1678/HDLN-SKHĐT-STC-SCT-SNN&PTNT-SKHHCN-

CNNHNN ngày 29/9/2021 hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025.

2. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ từ Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND từ khi chính sách có hiệu lực đến nay.

3. Nội dung

- Kiểm tra hồ sơ thẩm định hỗ trợ; quy trình, thủ tục, đối tượng, các nội dung đáp ứng điều kiện được hưởng chính sách.

- Kiểm tra thực tế tại một số dự án được hưởng hỗ trợ chính sách (nếu có);

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

4. Thời gian kiểm tra:

Thực hiện trong tháng 4,5/2023 (thời gian cụ thể thông báo sau).

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các các Sở, ngành: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tài chính, Ngân hàng Nhà nước, UBND các huyện, Thành phố và các cá nhân, đơn vị có liên quan cùng tham gia kiểm tra.

2. Các cơ quan cử thành viên tham gia kiểm tra đối với các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành và theo phân công của Tổ kiểm tra.

3. Đề nghị UBND các huyện, Thành phố phối hợp thực hiện theo kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra; Cử đầu mối chủ trì, trực tiếp làm việc, chuẩn bị báo cáo, số liệu, hồ sơ tài liệu để phục vụ cho công tác kiểm tra; bố trí để đoàn làm việc với địa phương và đối tượng được thụ hưởng hỗ trợ chính sách trong qua trình khảo sát thực tế.

4. Kết thúc thời gian kiểm tra, Đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả kiểm tra và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Các sở: NN&PTNT, XD, TNMT, CT, KH&CN, TC;
- NHNN chi nhánh tỉnh Lạng Sơn;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLĐTNS.

GIÁM ĐỐC

Vũ Hoàng Quý

